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
provou de sua fragilidade até então
desconhecida: “Quando entrei no carro veio
um medo tão grande que toda a motivação
foi para o espaço”, revelou somente anos
depois já que não podia demonstrar qualquer
desconforto. Se demonstrasse, estaria entre-
gando o ouro para o bandido(!). A sua ‘cora-

O retorno de Lauda
Arquivo / Pole Position

gem’ era um tiro certeiro na guerra psicológica
contra Hunt.

Lauda foi buscar forças no quarto do hotel
e no sábado fez o 5º tempo, melhor que os
outros dois companheiros de equipe. Um
tremendo golpe em Hunt que ainda foi punido
por conta de irregularidades no combustível
da McLaren e teve que largar das últimas
posições.

No domingo Lauda fez corrida sólida e
terminou em 4º. Quando tirou o capacete, a
balaclava (máscara anti-chamas) estava
encharcada de sangue e as feridas abertas no
rosto e na cabeça.

Os três pontos do GP da Itália ampliaram
para 5 a vantagem sobre Hunt que não terminou
a corrida. E no final do ano Lauda perderia o
título por um ponto (69 a 68) por tomar outra
atitude corajosa, desta vez ao recusar correr
nas condições precárias do chuvoso GP do
Japão.

A rivalidade entre Niki Lauda e James Hunt
foi parar nas telas dos cinemas com o filme
“Rush”, um dos melhores do segmento já
produzido, e também nas páginas do livro
“Corrida para a glória”, de Tom Rubython.

Por tudo isso e muito mais, Andreas
Nikolaus Lauda, ou simplesmente, Niki Lauda,
se tornou figura tão emblemática e que deixou
um grande vazio na Fórmula 1.

RECEITAS DO GUARI

Prato de
Outono/Verão

INGREDIENTES
4 ovos cozidos, cortados em fatias
½ kl de cenouras raladas
½ de beterrabas raladas
6 folhas de couve, cortadas fininho
6 folhas de repolho, cortadas fininho
1 pé de alface americana
200 gr. de presunto cru
1 maminha de alcatra para rosbife
1 copo de ervilha
6 azeitonas verdes, sem caroço
2 palmitos cortados em rodelas
6 aspargos inteiros
1 peito de frango assado, cortado em fatias

MODO DE PREPARAR
Coloque folhas de alface sobre bandeja
grande, e as fatias de presunto sobre elas.
Enrole as maminhas de alcatra para grelhar.
Prenda com barbante e passe em panela
grande (quente) com fio de óleo e 4 dentes
de alho. Vire até corar, mas deixando cru por
dentro. Após corado, retire os barbantes e
corte em fatias da grossura de um dedo, e
em seguida coloque na bandeja sobre as
folhas de alface. Em panela com água quente
e uma colher de azeite, mergulhe a cenoura
ralada, a beterraba e o repolho ralado, mas
retire rapidamente para não cozinhar. Em
seguida coloque esses legumes ao redor da
bandeja e enfeite com as azeitonas, palmito
e o aspargo. Prato pronto, bom apetite.

IMÓVEIS
Corretor Alziro Freitas de Camargo

Creci 14167
(Vivo 35-9.9915-1593)  -  (Claro 35-9.8417-3949) (TIM  35-9.9157-3385 - Whatsapp)

PREÇOS LOTES
R$ 35 mil Terreno Jd Hortênsias,  murado nos fundos, 200m2,

rua asfaltada
R$ 32 mil Terreno Jd Hortensias,  murado de três lados, 180m2,

rua asfaltada
R$ 60 mil Lote Jd Canadá, murado 01 lateral e fundo, plano,

rua asfaltada, 216m2.
R$ 70 mil Lote Jd Rosentina, murado 02 lados, 272m2, rua

asfaltada

PREÇOS R U R A I S
R$ 55 mil CHÁCARA no Cond. Cachoeira, área de  2.250,00m2
R$ 90 mil CHÁCARA no Cond. Cachoeira, área de  2.250,00m2,

casa com 02 qtos(01 suíte), sala, copa, cozinha,
banh.social, varanda, churrasq., etc...

R$ 250 mil  Chácara Cond Cachoeira, casa com 02 qtos, sala,
cozinha, banheiro, fogão à lenha, forno, árvores
frutíferas, área de 5000m2, + edícula

R$ 250 mil Sítio 5 alq,  saída para Itaú de Minas, casa p/terminar,
energia elétrica, pasto, região da imagem São
Sebastião

PREÇOS RESIDÊNCIAS
R$ 75 mil Casa Vila Helena, 03 qtos, sala, cozinha, banheiros

soc., lavand COB,
R$ 65 mil Casa Pq Belvedere, 01 qto, sala e cozinha conjugados,

banheiro soc., lavand COB, espaço garagem div.autos,
laje e piso frio

R$ 120 mil Casa Bairro São Judas, 02 dormit, sala, cozinha, banh
soc, lavand.cob, garagem div. Autos, terreno 250m2.

R$ 125 mil Casa Nova Res. Diamantina, 02 dormitórios, sala,
cozinha, banh social, garagem, lavanderia
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
de proteção para o setor e fala-
ram do grande potencial de
crescimento do mercado de
café, considerando que somen-

te um quarto da população
mundial consume o produto.

A SAFRA DO
PREJUÍZO

Antonio Carlos Arantes
abriu a reunião lembrando que
o atual modelo econômico cada
vez mais asfixia o produtor, que
fica com uma pequena parte
dos ganhos: “O Brasil é o mai-
or produtor de café do mundo
e Minas Gerais é o maior pro-
dutor brasileiro. A cada xícara
de café vendida, vem para as
mãos do produtor cerca de
10% de retorno financeiro. Só
que ele gasta mais do que isso
para produzir. Então, no final
das contas, o principal respon-
sável pela produção do café
está é pagando para trabalhar.

Isso, sim, é trabalho escravo”,
observou.

Participantes da audiência
pública defenderam a redução
dos custos e o reajuste do pre-
ço mínimo da saca, e alegam
que o custo de produção ficou
muito acima do preço de ven-
da praticado no mercado.

Durante a reunião, também
foi sugerida a redução de im-
postos nos insumos agrícolas
e a melhoria da malha rodoviá-
ria do Sul de Minas, essenciais
para o escoamento dos grãos.

Os parlamentares presentes
lembraram a importância do
café para a economia mineira,
principalmente, agora, quando
a mineração sofre com o rom-
pimento das barragens.

(por Juvenal Cruz Junot)

Juvenal Cruz Junot.
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Fechamento: Quinta-feira, 15 horas Número: 1505

• VENDE-SE UMA CASA
RESIDENCIAL: localizada na rua
Azarias Marinho Queiroz, no
bairro Rosentina, a residência
tem uma suite, um quarto, sala,
copa, cozinha, banheiro social
e pequena área de serviço co-
berta e garagem para dois car-
ros. Tratar 35 99675-5636

•  ALUGA-SE CASA NO CENTRO:
COM 6 CÔMODOS. POR R$
300,00. TELEFONE PARA CON-
TATO: 3531-6541 E 99155-2098
COM HELENA.

• VENDE-SE CASA EXCELENTE
LOCALIZAÇÃO:  imóvel novo,
próximo ao Pronto Socorro, Pa-
daria e Farmácia. Casa com 3
dormitórios, 1 suite com closet,
copa, cozinha e garagem para
3 carros. Tratar 98875-8871

• CASA – TROCA-SE: Troca-se
casa na Vila Formosa conten-
do 3 quartos, sala, cozinha, ba-
nheiro, garagem para 3 carros.
Fundos há também meia água
contendo quarto, cozinha, ba-
nheiro. Troco por outra do mes-
mo porte. Tratar pelo telefone
35 9 8846-4961.

• PROCURO UMA ÁREA PARA
LOCAÇÃO: Arrendamento de 20
à 40 alqueires para plantação
que tenha água. Mais informa-
ções entrar em contato (35)
3531-4755 / 9-8868-3217.

• VENDE SE UMA CASA NA VILA
MARIANA: Rua Domingos
Torquato Nascimento, 74, com
240m² de terreno, casa para
reformar ou demolição, esqui-
na próximo ao Sanatório Gedor
Silveira. Ótimo preço, aceita-se
proposta, tratar pelo telefone
99908-6750

• ALUGA-SE APARTAMENTO
WILSON ZVARIK: aluga-se dire-
to com o proprietário por R$ 750
já com o condomínio, aparta-
mento com 2 quartos, sala, co-
zinha, banheiro, área de servi-
ço e garagem. Localizado na rua
Dinamarca, Jardim Europa. Tra-
tar 99111-5861

• VENDO OU TROCO POR CAR-
RO OU MOTO - TERRENO
BELVEDERES 3: R$ 5.000,00 de
entrada mais parcelas de R$
400,00. Fone (16) 99965-7012.

IMÓVEISIMÓVEIS

Excelente oportunidade para adquirir sua casa própria!
Agende já seu horário de visita.

 Maristela Imóveis (35) 3531-3544 / 3531-4967
TEL: 9-8863-5552 9-8863-5553 (VIVO)

CASA NO BAIRRO JD. COOLAPA NA
AVENIDA AFONSO PENA NO VALOR

DE  R$ 450 MIL COM 3 DORM,
SENDO UMA SUÍTE, COPA-COZ,

SALA P/ 2 AMBIENTES, BANH
SOCIAL, GARAGEM P/ 2 CARROS,
LAVAND. LAJE, PISO FRIO E TACO

DE MADEIRA, BANHEIRO NA
LAVANDERIA, DESPENSA,

ÁREA DE CHURRASCO COM PIA.
APARTAMENTOS PARA VENDA:

JD. INDEPENDÊNCIA R$ 190.000,00 - Cód.: 2442
SÃO 8 UNIDADES COM: 2 DORM, SALA, COZ, BANH SOCIAL,
LAVAND, PORCELANATO, TETO REBAIXADO COM LUZES DE
LED. 01 VAGA DE GARAGEM.

JD.AMÉRICA VII R$ 170.000,00 - Cód.: 2576
2 DORM, SALA, COZ, BANH SOCIAL, LAVAND, 1 VAGA DE
GARAGEM. PISO FRIO. PRÉDIO EM CONSTRUÇÃO, TÉRREO E
1º. ANDAR.

JD. COIMBRA R$ 140.000,00 - Cód.: 2579
ACEITA VEÍCULO COMO PARTE DE PAGAMENTO. 2 DORM,
SALA, COZ, BANH SOCIAL, LAVAND,  PISO FRIO, 01 VAGA DE
GARAGEM. 2º. ANDAR.

PORTAL DOS IPÊS  R$ 190.000,00 - Cód.: 2254
2 DORM, SENDO 1 SUÍTE, SALA, COZ, BANH SOCIAL, PISO
FRIO, 02 VAGAS DE GARAGEM. ÁREA DE LAZER COM
PERGOLADO,

CENTRO R$ 400.000,00 - Cód.: 2516
3 DORM, SENDO 1 SUÍTE, SALA PARA 2 AMBIENTES, COZ,
BANH SOCIAL, LAVAND, DESPENSA COM WC, 1 VAGA DE
GARAGEM. 8º. ANDAR.

CENTRO R$ 370.000,00 - Cód.: 2572
3 DORM, SENDO 1 SUÍTE, SALA PARA 2 AMBIENTES, COZ,
BANHE SOCIAL, LAVAND, 01 VAGA DE GARAGEM. 1º. ANDAR.

CENTRO R$ 300.000,00 - Cód.: 2067
3 DORMITÓRIOS, SENDO 1 SUÍTE, TODOS OS DORMITÓRIOS
COM ARMÁRIOS,SALA, COZINHA, BANHEIRO SOCIAL,
LAVANDERIA, DESPENSA COM BANHEIRO, 01 VAGA DE
GARAGEM. TACO. 8º. ANDAR.

RIBEIRÃO PRETO-SP – BAIRRO LAGOINHA  R$ 210.000,00 -
Cód.: 2536 - ACEITA TROCA POR CASA OU TERRENO EM SÃO
SEBASTIÃO DO PARAÍSO. APARTAMENTO PRÓXIMO A
UNAERP E ATACADÃO DO TONIN. 2 DORM, SALA, COZ, BANH
SOCIAL. COZ E BANH COM ARMÁRIOS, 1 VAGA DE GARAGEM.
PISO LAMINADO PORCELANATO. PRÉDIO COM ÁREA DE
LAZER COMPLETA COM PISCINA E CHURRASQUEIRA. 1º.
ANDAR.

RIBEIRÃO PRETO-SP – BAIRRO JD. SUMARÉ  R$ 150.000,00 -
Cód.: 2565
ACEITA TROCA POR CASA EM S.S. DO PARAÍSO.
2 DORM COM ARMÁRIOS, SALA, COZ, BANH SOCIAL, ÁREA DE
SERV, 1 VAGA DE GARAGEM. 1º. ANDAR.

RIBEIRÃO PRETO-SP – BAIRRO JD. MACEDO R$ 220.000,00 -
Cód.: 2294
PRÉDIO RECÉM CONSTRUÍDO. 2 DORM, SALA, COZ, BANH
SOCIAL, LAVAND, 01 VAGA DE GARAGEM.1º. ANDAR.

CHÁCARAS PARA VENDA NO COND. CAMPO ALEGRE:

R$ 350.000,00 - Cód.: 2582
Área: 2.500m²  Construção: 192m² - ACEITA CASA DE ATÉ R$
140 MIL COMO PARTE DE PAGAMENTO OU KITNET EM
RIBEIRÃO PRETO DE ATÉ R$ 120 MIL, OU AINDA VEÍCULO.
CHÁCARA PARCIALMENTE MURADA COM 3 DORM, SENDO 2
SUÍTES, SALA, COPA-COZ, BANH SOCIAL, LAVAND, VARANDA
DE 80 METROS, LAJE E PISO FRIO. ÁREA DE LAZER COM
PISCINA DE 8.000 LITROS, COZINHA EXTERNA INACABADA E
BANHEIRO. POMAR.

R$ 300.000,00 - Cód.: 1944
Área: 2.232m²  - ACEITA IMÓVEL ATE 200 MIL COMO PARTE DE
PAGAMENTO, OU TERRENO.
3 DORM,SENDO 1 SUITE, SALA E COZ CONJUGADAS, BANH
SOCIAL, LAVAND, ÁREA DE LAZER COM FOGÃO À LENHA,
POÇO COM PEIXES, POMAR DIVERSIFICADO.

R$ 270.000,00 - Cód.: 2199
Área: 2.500m² - 3 DORM, SALA, COZ, BANH SOCIAL, ÁREA EM
VOLTA DO IMÓVEL, GARAGEM PARA 04/CARROS.

R$ 450.000,00 - Cód.: 2510
Área: 2.250m²  - ACEITA CASA NO VALOR DE 150 MIL E CARRO
NO VALOR DE 35 MIL COMO PARTE DO PAGAMENTO. PAV.
INFERIOR: 2 DORM, SALA, COZ, BANH SOCIAL.  PAV. SUPERIOR:
1 SUÍTE,  SALA C/ VARANDA.

R$ 380.000,00 - Cód.: 1839
Área: 2.250m²  - ACEITA IMÓVEL COMO PARTE DE PAGAMENTO.
5 DORM, SENDO 1 SUÍTE, SALA, COPA-COZ, ÁREA DE SERV,
ESCRITÓRIO COM LAVABO, LAVAND, GARAGEM P/ VÁRIOS
CARROS, ÁREA PARA CHURRASCO. LAJE, PISO FRIO,
PORCELANATO, BLINDEX, VENEZIANA, MADEIRA.

R$ 480.000,00 - Cód.: 2421
Área: 2.250m² - ACEITA VEÍCULO OU TERRENO COMO PARTE
DE PAGAMENTO. 2 SUÍTES, SALA, COPA, SALÃO DE FESTAS 2
BANHEIROS, PISCINA COM CASCATA, VARANDA GOURMET,
ÁREA PARA POMAR.

R$ 800.000,00 - Cód.: 2493
Área: 2.520m² - 4 SUITES, 2 SALAS, 2 COZ, ÁREA GOURMET C/
PISCINA, POMAR. ACEITA IMÓVEL COMO PARTE DE PAGAMENTO

• VENDO APARTAMENTO NO
EDIFÍCIO THEREZA CANDIANI
MAMBRINI: 3 quartos, sendo
uma suíte, sala, cozinha com
armário, banheiro social e la-
vanderia e garagem para um
carro. No centro de São Sebas-
tião do Paraíso no 5ºandar com
vista para a Rua Dr. Placidino
Brigagão. Contato: (37) 99919-
4966. Falar com Elianne

• VENDA DE 1 TERRENO 10 X
25 (250m): Localizado no Jar-
dim Mediterrane. Tratar com
Giovana 9 9725-2300.

• CHÁCARA CONDOMÍNIO CA-
CHOEIRA: VENDE-SE, com es-
critura e casa. Tratar diretamen-
te com os proprietários Osval-
do e Nair. Celular 9 8401-6782
ou 9 8423-8670

• CASA: vende-se, 3 quartos,
uma suíte, banheiro social,
sala, copa, cozinha, encana-
mento para água quente, bal-
cão americano, garagem para
2 carros, edícula, área de chur-
rasqueira e lavanderia, banhei-
ro externo. Localizado na Rua
Amilca Carina, 250 – Parque
das Andurinhas. Tratar pelo
fone: 9975-4009

• SOBRADO EM CONSTRUÇÃO:
vende-se, terreno de 512m²,
540m² de construção, sobrado
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